



**MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY**

Sekcia geológie a prírodných zdrojov
Odbor štátnej geologickej správy

MIESTNY ÚRAD MESTSKEJ ČASTI KOSICE-SEVER	
Dátum: - 3 -07- 2017	
Číslo nariadenia:	Číslo spisu:
Prílohy:	Vybavuje:

Bratislava 28. júna 2017
Číslo spisu: 5922/2017-5.3
Číslo záznamu: 29201/2017

ROZHODNUTIE

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy (ďalej len „ministerstvo“) podľa § 30 ods. 1 písm. i) a podľa § 46 a 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov

z a s t a v u j e

správne konanie vo veci určenia prieskumného územia „Kamenné“ navrhovateľa LUDOVÍKA ENERGY, s.r.o., Parcelná 18, 821 06 Bratislava, IČO: 36 635 880 (ďalej len „navrhovateľ“) vedeného na ministerstve pod č. spisu: 5922/2017-5.3 z dôvodu prekážky rozhodnutej veci, ktorým je rozhodnutie ministerstva č. spisu: 2063/2016-7.3, č. záznamu: 50873/2016 zo dňa 24.10.2016, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 27.02.2017 o zamietnutí návrhu na určenie prieskumného územia Kamenné.

Odôvodnenie:

Ministerstvu bol dňa 22. mája 2017 doručený návrh navrhovateľa zo dňa 22. mája 2017 na určenie prieskumného územia Kamenné na vykonávanie ložiskového geologického prieskumu vyhradených nerastov: nerasty, z ktorých možno priemyselne vyrábať kovy v etape vyhľadávacieho a podrobného ložiskového geologického prieskumu.

Na základe návrhu navrhovateľa zo dňa 20.04.2015 bolo na ministerstve dňom 20.04.2015 začaté správne konanie vo veci určenia prieskumného územia Kamenné na vykonávanie ložiskového geologického prieskumu vyhradených nerastov - nerastov, z ktorých možno priemyselne vyrábať kovy a nerastov, z ktorých možno priemyselne vyrábať prvky vzácnych zemín v etape vyhľadávacieho a podrobného ložiskového geologického prieskumu. Uvedený návrh ministerstvo v celom rozsahu zamietlo na základe rozhodnutia č. spisu: 2063/2016-7.3, č. záznamu: 50873/2016 zo dňa 24.10.2016 podľa § 23 ods. 12 zákona č. 569/2007 Z.z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov. Uvedené rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 27.02.2017.

Podľa § 23 ods. 1 prvá veta zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov konanie o určení prieskumného územia sa začína dňom podania návrhu ministerstvu.

Podľa § 23 ods. 2 geologického zákona ak na tie isté vybrané geologické práce podá návrh na určenie prieskumného územia viac objednávateľov, ministerstvo začne konanie o určení prieskumného územia na návrh toho objednávateľa, ktorý podal návrh ako prvý.

Podľa § 30 ods. 1 písm. i) správneho poriadku správny orgán konanie zastaví, ak v tej istej veci sa právoplatne rozhodlo a skutkový stav sa podstatne nezmenil.

Existencia právoplatného rozhodnutia ministerstva č. záznamu: ministerstva č. spisu: 2063/2016-7.3, č. záznamu: 50873/2016 zo dňa 24.10.2016 opätovnému prejednaniu a vydaniu rozhodnutia v danej veci, nakoľko sú splnené všetky tri podmienky pre postup správneho orgánu podľa § 30 ods. 1 písm. i) správneho poriadku, a to totožnosť subjektu – účastníkov konania, totožnosť predmetu konania, ktorého výsledkom by bolo vydanie rozhodnutia zhodného s rozhodnutím ministerstva č. záznamu: 50873/2016 zo dňa 24.10.2016, ako aj totožnosť skutkového stavu, ktorý je zhodný so skutkovým stavom, na základe ktorého bolo vydané rozhodnutie č. záznamu: 50873/2016 zo dňa 24.10.2016. Podľa rozhodnutia NS SR 2 Cdo 105/2003, cit.: „Prekážka veci právoplatne rozhodnutej teda bráni tomu, aby vec, o ktorej bolo právoplatne rozhodnuté, bola znovu prejednávaná. V zmysle tohto zákonného ustanovenia ide o rovnakú (tú istú) vec vtedy, ak ide v novom konaní o ten istý nárok alebo stav, o ktorom bolo už právoplatne rozhodnuté, a ak sa týka toho istého predmetu konania a tých istých účastníkov. Totožnosť predmetu konania je daná vtedy, keď ten istý nárok alebo stav vymedzený žalobným petitom vyplýva z rovnakých skutkových tvrdení, na základe ktorých bol uplatnený, t.j. o nárok založený na rovnakom právnom dôvode a vyplývajúci z rovnakých skutkových okolností. Pre posúdenie, či je daná prekážka právoplatne rozhodnutej veci, nie je významné, ako bol skutok, ktorý bol predmetom konania, posúdený po právnej stránke. Prekážka veci právoplatne rozhodnutej je daná aj vtedy, keď bol skutok súdom posúdený po právnej stránke nesprávne alebo neúplne. Pokiaľ ide o totožnosť účastníkov, nie je samo osebe významné, ak majú tí istí účastníci v rôznych konaniach rozdielne procesné postavenie (napr. ak v jednom konaní vystupujú ako žalovaní a v druhom ako žalobcovia). Tých istých účastníkov sa konanie týka aj vtedy, ak v neskoršom konaní vystupujú právni nástupcovia (z dôvodu singulárnej alebo univerzálnej sukcesie) účastníkov, ktorí sú (boli) účastníkmi už skončeného konania.“.

Navrhovateľ, ako účastník konania je v danej veci totožným subjektom, a to vzhľadom na jeho názov a identifikačné číslo organizácie podľa údajov obchodného registra, ako navrhovateľ vo veci konania vedeného pod č. spisu: 2063/2016-7.3, v ktorom bolo vydané právoplatné rozhodnutie o zamietnutí jeho návrhu na určenie prieskumného územia Kamenné. Navrhovateľ mal v konaní vedenom č. spisu: 2063/2016-7.3 celú dobu jeho trvania postavenie účastníka konania, mal taktiež možnosť v celom rozsahu, t. j. v prvostupňovom, ako aj druhostupňovom konaní uplatniť všetky svoje procesné práva. Rovnako ďalší účastníci konania – príslušné obce a príslušný samosprávny kraj, sú v zmysle § 23 ods. 9 geologického zákona totožné subjekty, o právach a povinnostiach ktorých bolo konané v konaní vedenom na ministerstve pod č. spisu: 2063/2016-7.3.

Totožnosť predmetu konania a totožnosť skutkového stavu sú dané skutočnosťou, že navrhovateľ žiada opätovne o vydanie rozhodnutia o určení prieskumného územia Kamenné, o ktorom však už bolo v minulosti právoplatne rozhodnuté, a to zamietnutím podaného návrhu. Navrhovateľ opätovne žiada o vydanie rozhodnutia o určení prieskumného územia, ktoré sa týka ložiskového geologického prieskumu v rámci lokality Kamenné, navrhované prieskumné územia v danej veci sa prekrýva s pôvodne navrhovaným prieskumným územím Kamenné a taktiež sa týka rovnakej mineralizácie (nerasty, z ktorých možno priemyselne vyrábať kovy). Realizáciou ložiskového geologického prieskumu v lokalite Kamenné bude musieť navrhovateľ vykonávať geologický prieskum aj ďalších nerastov, tzn. aj rádioaktívnych nerastov, ktorých prítomnosť v danej lokalite už bola v minulosti potvrdená. V navrhovanom prieskumnom území sa nachádza chránené ložiskové územie (CHLÚ) Košice I - uránové rudy. Na uvedenej skutočnosti nič nemení ani obsah geologického zámeru, ktorého cieľom je prieskum ložísk nerastov, z ktorých možno priemyselne vyrábať kovy. Ktorýkoľvek zhotoviteľ geologických prác je povinný počas ložiskového geologického prieskumu postupovať podľa § 16 ods. 2 geologického zákona a § 1 vyhlášky MŽP SR č. 33/2016 Z. z., tzn. komplexne zisťovať a zhodnotiť výsledky prieskumnej geologickej ložiskovej činnosti. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti ministerstvo nemá pochybnosť o tom, že ak by boli v rámci navrhovaného prieskumného územia realizované technické vrtné práce, ktoré by sa týkali geologického prieskumu nerastov, z ktorých možno priemyselne vyrábať kovy, bol by realizovaný aj geologický prieskum rádioaktívnych nerastov, a to napriek tomu, že prieskum rádioaktívnych nerastov nie je prioritným cieľom geologického zámeru.

Ministerstvo považuje taktiež za nepochybné, že v danej veci nemohlo dôjsť k zmene skutkového stavu, nakoľko nemohlo dôjsť k „premiestneniu“ alebo ku zmene charakteru ložísk vyhradených nerastov v záujmovej lokalite. Samotná skutočnosť, že navrhovateľ žiada o vydanie rozhodnutia na určenie prieskumného územia, ktoré sa týka geologického prieskumu nerastov, z ktorých možno priemyselne vyrábať kovy, sa nijako nelíši od návrhu, o ktorom bolo právoplatne rozhodnuté v roku 2016, na uvedenej skutočnosti nič nemení ani fakt, že rozhodnutie č. záznamu: 58073/2016 zo dňa 24.10.2016 sa týkalo zamietnutia návrhu na určenie prieskumného územia na vykonávanie ložiskového geologického prieskumu aj nerastov, z ktorých možno priemyselne vyrábať prvky vzácnych zemín. Podaný návrh v danej veci nemôže vychádzať z iných skutkových okolností ako návrh, o ktorom už bolo právoplatne rozhodnuté v minulosti rozhodnutím č. záznamu: 58073/2016 zo dňa 24.10.2016. Vydaním meritórneho rozhodnutia v danej veci by bolo opätovne rozhodované o skutočnosti, ktorá už bola meritórne rozhodnutá a o ktorej bolo rozhodnuté na podklade totožného skutkového stavu.

Nakoľko v danej veci ide o prekážku rozhodnutej veci (res iudicata) podľa § 30 ods. 1 písm. j) správneho poriadku ministerstvo bolo povinné správne konanie v danej veci podľa uvedeného zákonného ustanovenia zastaviť.

S poukazom na vyššie uvedené skutočnosti ministerstvo rozhodlo tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 61 správneho poriadku podať v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia rozklad na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Nám. L. Štúra 1, 812 35 Bratislava.



Matúš
RNDr. Viera Maťová
riaditeľka odboru

Rozdeľovník:

1. LUDOVICA ENERGY, s.r.o., Parcelná 18, 821 06 Bratislava, IČO: 36 635 880
2. Úrad Košického samosprávneho kraja, Námestie maratónu mieru 1, 042 66 Košice, IČO: 35541016
3. Mesto Košice, Mestský úrad, Trieda SNP 48/A, 040 01 Košice
4. Mestská časť Košice – sever, Miestny úrad, Festivalové námestie 2, 040 01 Košice
5. Obec Košická Belá, Obecný úrad 54, 044 65 Košická Belá
6. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy
7. Štátny geologický ústav Dionýza Štúra Bratislava, Mlynská dolina 1 817 04 Bratislava, IČO: 31753604 (po právoplatnosti rozhodnutia)

